
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1326 del 16/11/2020

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: LAVORI DI "RIFACIMENTO SERRAMENTI 

ISTITUTI PACIOLO, RONDANI, MELLONI, LICEO ULIVI": COSTITUZIONE DELL'UFFICIO DI DIREZIONE 

LAVORI - FIGURE PROFESSIONALI FASE ESECUTIVA

IL DIRIGENTE 

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 
 
Visti:
il  Decreto  Presidenziale  n.134  del  29/07/2020  di  “approvazione  elenco  interventi  di 
manutenzione  straordinaria”,  nel  quale  è  previsto  anche  l’intervento  di  “rifacimento  serramenti 
istituti Paciolo, Melloni, Liceo Ulivi, Liceo Romagnosi”, per un importo complessivo di € 390.000,00 
(CUP: D94H20000040001);

la determina n. 946 del 17/08/2020 con la quale si è proceduto ad affidare l’incarico professionale 
per la  progettazione,  il  coordinatore della sicurezza in  fase di  progettazione,  di  esecuzione e 
ispettore di  cantiere dei lavori,  pratica conto termico di  “rifacimento serramenti  istituti  Paciolo, 
Melloni, Liceo Ulivi, Liceo Romagnosi” all’ing.  Paolo Paini;

Considerato che:
con Decreto Presidenziale n. 199 del 20/10/2020 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 
di “rifacimento serramenti istituti Paciolo, Rondani, Melloni, Liceo Ulivi”,  prendendo atto che, ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 smi, così come modificato dal DL 32 del 18/4/2019, “i contratti 
di  manutenzione  straordinaria  possono  essere  affidati,  nel  rispetto  della  procedura  scelta  del 
contraente prevista dal presente codice, sulla base del progetto definitivo, costituito almeno da una 
relazione  generale,  dall’elenco  prezzi  unitari  della  lavorazioni  previste,  dal  computo  metrico 

Determina n. 1326 del 16/11/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



estimativo…  L’esecuzione  dei  perdetti  lavori  può  prescindere  dall’avvenuta  redazione  e 
approvazione del progetto esecutivo”;

che con Determinazione n. 1299 del  11/11/2020 i  lavori  in  oggetto sono stati  affidati,  ai  sensi 
dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dai DL 32/2019 e DL 76/2020, alla 
ditta Rivotti Maurizio snc via Muroni n. 12, Noceto (PR), PI: 01843440346;

che in  data 5/11/2020 è stata inoltrata la  scheda per l’individuazione del  Gruppo di  Lavoro in 
applicazione  del  Regolamento  per  la  ripartizione  dell’incentivo  ai  sensi  dell’art.  113  del  D.lgs 
50/2016,  approvato con Decreto Presidenziale n.  255 del  18/11/2019 e la nota esplicativa del 
CODI prot. 23822 del 21/10/2020; 

che con successivo atto, a seguito dell’approvazione della Conferenza dei Dirigenti, sarà costituito 
il Gruppo di Lavoro e saranno impegnate le relative spese ad oggi quantificate in € 6.390,00; 

CONSIDERATO:
che occorre costituire l’Ufficio di Direzione Lavori ai sensi dell’art. 101 del D.lgs 50/2016 e del DM 
7 marzo 2018 , n. 49; 
che  data  la  complessità  dell’intervento  è  opportuno  che  il  Direttore  Lavori  sia  coadiuvato,  in 
relazione alla complessità dell'intervento, da uno o più direttori operativi e da ispettori di cantiere 
come previsto dall’art. 101 comma 2 del D.lgs 50/2016; 

DETERMINA 

di  approvare  la  costituzione  dell’Ufficio  Direzione  Lavori,  relativo  all’intervento  dei  lavori  di 
“rifacimento  serramenti  istituti  Paciolo,  Rondani,  Melloni,  Liceo  Ulivi”,  composto  da  personale 
dipendente dell’Ente e da professionalità esterne come di seguito definito: 
-  Direttore dei lavori: ing. Paola Cassinelli, Funzionario Tecnico del servizio Edilizia Scolastica e 
Patrimonio
- Ispettore di Cantiere: Geom. Magri Cristiano
- Direttore Operativo: Arch. Enrico Pisi
- Ispettore di Cantiere: Ing. Paolo Paini, professionista esterno, già incaricato con DD 946/2020
-  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase esecutiva:  ing.  Paolo  Paini,  professionista  esterno,  già 
incaricato con DD 946/2020
- Personale interno con mansioni tecnico-amministrative di supporto alla Direzione Lavori e al RUP 
per la fase esecutiva: 
- Sig.ra Stefania Vicini
- Geom. Aristide Vitali

di  confermare  come  Responsabile  del  Procedimento  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  del 
Servizio Edilizia Scolastica –Patrimonio;

di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1326 del 16/11/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Determina n. 1326 del 16/11/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


